documentos fornecidos pelas Recuperandas referentes ao mês de maio. Ressalta-se que os documentos em

relação ao mês de junho de 2022 se encontram em atraso.

8.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

8.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa do grupo, ao final do mês de maio de 2022.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações no ativo total do grupo, com 65,6% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência;

72,9% do ativo realizável a longo prazo que se trata basicamente de créditos a receber a longo prazo; e

90,7% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, exceto a

conta estoques.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo R$ 1 milhão de ativos

alocados principalmente em Créditos.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 7.430.931 28,4% 2.874.113 43,6% 1.030.482 93,5% 11.335.526 33,5%

Caixa e Equivalentes a Caixa 19.607 0,1% 64.035 1,0% 4.827 0,4% 88.468 0,3%

Créditos 2.343.462 9,0% 973.791 14,8% 802.618 72,8% 4.119.872 12,2%

Adiantamentos 547.561 2,1% 45.953 0,7% 123.493 11,2% 717.007 2,1%

Outros Créditos 0 0,0% 2.837 0,0% 0 0,0% 2.837 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 164.387 0,6% 96.757 1,5% 94.759 8,6% 355.902 1,1%

Estoques 0 0,0% 1.535.600 23,3% 0 0,0% 1.535.600 4,5%

Despesas Antecipadas 4.355.914 16,6% 155.141 2,4% 4.784 0,4% 4.515.839 13,3%

Ativo Não Circulante 18.750.586 71,6% 3.720.061 56,4% 71.664 6,5% 22.542.311 66,5%

Ativo Realizável a Longo Prazo 6.941.604 26,5% 2.560.673 38,8% 15.582 1,4% 9.517.860 28,1%

Créditos a LP 6.912.710 26,4% 2.454.922 37,2% 15.582 1,4% 9.383.214 27,7%

Outros Créditos LP 28.894 0,1% 105.752 1,6% 0 0,0% 134.646 0,4%

Ativo Permanente 11.808.981 45,1% 1.159.388 17,6% 56.082 5,1% 13.024.451 38,4%

Investimentos 0 0,0% 69.975 1,1% 0 0,0% 69.975 0,2%

Imobilizado 11.752.896 44,9% 776.801 11,8% 55.187 5,0% 12.584.884 37,1%

Intangível 56.085 0,2% 312.612 4,7% 895 0,1% 369.592 1,1%

Total do Ativo 26.181.516 100,0% 6.594.174 100,0% 1.102.146 100,0% 33.877.837 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 65,6% 25,4% 9,1% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 72,9% 26,9% 0,2% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 90,7% 8,9% 0,4% 100,0%

mai/22

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

29
 6

E
T

F
B

 J
52

U
M

 H
U

M
S

Y

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 97.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 35 RMA ATDL.pdf

[…]

www.valorconsultores.com.br

8.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de maio de

2022.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

45,1% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Empréstimos e Financiamentos”

no qual constam como credores pessoas físicas e jurídicas.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 70,7% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Obrigações Tributárias LP”.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se, de modo geral, que todas as Recuperandas

apresentaram prejuízo no mês de maio de 2022, contribuindo para o saldo desfavorável já incidente no PL

negativo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

8.1.3 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – COMPARATIVA

As receitas, custos e despesas de cada empresa do grupo serão apresentados a seguir de forma

comparativa, referente ao mês de maio de 2022.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.884.249 37,8% 14.626.681 221,8% 7.902.213 717,0% 32.413.143 95,7%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.347 19,3% 8.631.895 130,9% 4.196.554 380,8% 17.890.797 52,8%

Fornecedores 785.672 3,0% 949.765 14,4% 41.634 3,8% 1.777.071 5,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 652.459 2,5% 676.578 10,3% 2.552.297 231,6% 3.881.333 11,5%

Obrigações Tributárias 308.199 1,2% 161.544 2,4% 968.519 87,9% 1.438.263 4,2%

Outras Obrigações 3.075.573 11,7% 4.206.899 63,8% 143.208 13,0% 7.425.679 21,9%

Passivo Não Circulante 16.297.267 62,2% -8.032.507 -121,8% -6.800.066 -617,0% 1.464.694 4,3%

Passivo Exigível a Longo Prazo 44.648.724 170,5% 17.429.920 264,3% 1.104.237 100,2% 63.182.881 186,5%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,6% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 83.459 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 83.459 0,2%

Obrigações Tributárias LP 44.565.265 170,2% 16.728.808 253,7% 1.104.237 100,2% 62.398.310 184,2%

Patrimônio Líquido -28.351.457 -108,3% -25.462.427 -386,1% -7.904.304 -717,2% -61.718.187 -182,2%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,4% 20.000 1,8% 1.176.000 3,5%

Reservas de Capital 144.955 0,6% 1.059.445 16,1% 0 0,0% 1.204.400 3,6%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,6% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,8%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -13.012.510 -49,7% -19.756.032 -299,6% -7.659.294 -694,9% -40.427.836 -119,3%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -141.376 -0,5% -347.131 -5,3% -278.627 -25,3% -767.135 -2,3%

Ajustes de Exercícios Anteriores -20.968.591 -80,1% -6.974.709 -105,8% 13.618 1,2% -27.929.682 -82,4%

Total do Passivo 26.181.516 100,0% 6.594.174 100,0% 1.102.146 100,0% 33.877.837 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 30,5% 45,1% 24,4% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 70,7% 27,6% 1,7% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 45,9% 41,3% 12,8% 100,0%

mai/22

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

29
 6

E
T

F
B

 J
52

U
M

 H
U

M
S

Y

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 97.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/08/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 35 RMA ATDL.pdf